
 

 

 

 

 
 

              UNIDAD DE COQUIMBO 

PLATAFORMA DE ATENCION Y ASISTENCIA 

  

RESOLUCION 
AUTORIZACION PARA EMITIR VALES EN REEMPLAZO DE BOLETAS  

POR MEDIO DE M AQUINA REGISTRADORA  
 

NºINT.  BASE DE 
DATOS 

   R.U.T. CONTRIBUYENTE 

12/2011    81.737.800-5 

   
IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE:  
Nombre o Razón Social  :    COMERCIAL GRAN VIA LIMITADA 
Domicil io  Casa Matriz  :    ALDUNATE 1025 – COQUIMBO 
Sucursal  :  - .-   
Giro del Negocio  :   T IENDA PAQUETERIA ARR. BIENES INMUEBLES  
Nombre del Representante 
Legal  

:   JOSE ANTONIO NAVA SAENZ 

R.U.T. del Representante 
Legal  

:   7 .900.227-5 

 
 COQUIMBO, 20.01.2011 
 
                                                             Hoy se ha resuel to lo  que s igue:  
  
                                                             RES. EX.  DRE04.00 N° ___29____/  
  
                                                             VISTOS:  La sol ic i tud presentada Don José 
Antonio Nava Saenz, Rut 7.900.227-5 en representac ión de la COMERCIAL GRAN VIA 
LIMITADA, RUT 81.737.800-5, g iro T ienda Paquetería Arr iendo de Bienes Inmuebles  con 
domic i l io  en Aldunate 1025 de la comuna de Coquimbo,  quien sol ic i ta autor ización para 
emit ir  va les por medio de máquina(s) regis tradora(s),  en reemplazo de las boletas de 
ventas y servic io,  por  la soc iedad ident i f icada precedentemente,  y  
 
 CONSIDERANDO:  
 1)Que, la soc iedad, mediante la sol ic i tud 
presentada el 04.01.2011, p ide se autor ice para emit ir  va les por medio de la(s)  
s iguiente(s) máquinas(s) registradora(s) ,  que func ionará(n) en su establec imiento 
ubicado en Aldunate 1025  de la c iudad y comuna de Coquimbo:  
 

MAQUINAS REGISTRADORAS  PARA 
USO EN 

CAJA 

RESOLUCION DE LA 
DIRECCION NACIONAL 

DE S. I. I .  QUE 
AUTORIZA EL USO DE 

LA M AQUINA 

MARCA MODELO SERIE Nº FOLIO 
FISCAL Nº  

Nº NUMERO FECHA 

SHARP XE-A506 OD002449 196954 1 1940 14.05.2010 
 

       

 
  
 
2)  Que,  la(s)  refer ida(s) máquina(s) regis tradora(s)  s e encuentra(n) autor izada(s) por la 
Direcc ión Nac ional previo b loqueo de las  s iguientes tec las y pos ic iones de l laves:   
MGR, OP/X/Z y VOID.    
 
 3)  Que en estas c ircunstanc ias, la  
Unidad de Coquimbo est ima procedente acoger  la  sol ic i tud,  s iempre que se cump lan 
íntegramente los  requis i tos generales en lo pert inente, para e l uso de máquinas 
regis tradoras, inc lu idos en el tex to de "INSTRUCCIONES GENERALES Y 
CONDICIONES PARA EL USO DE MAQUINAS REGISTRADORAS" ,  consignado en 
anexo a esta resoluc ión, los cuales se dan por  reproduc idos en este número para todos 
los efectos legales.  
 



 

 

 

 

 
 

              UNIDAD DE COQUIMBO 

PLATAFORMA DE ATENCION Y ASISTENCIA 

  

 4)  Que, los vales emit idos por la(s)  
máquina(s)  registradora(s) del  cons iderando Nº1 deben cumpl ir  los requis itos 
establec idos por  la  Resoluc ión Exenta Nº  1940 del  14.05.2010 
.  
 
 Visto,  además lo dispuesto en e l Art .  6° ,  
letra B, N°5, del Código Tr ibutar io,  Art .  56º,  inc iso segundo,  del D.L. N°825, Circular N° 
50 del 28.08.98, la  Resoluc ión Exenta N°903 del 31 de Agosto de 1981, sobre 
delegac ión de Facul tades.  
 
 SE RESUELVE:  
 
 HA LUGAR a lo solici tado.  
  
 AUTORIZASE  para emit ir  va les, por  
medio de la(s)  máquina(s) registradora(s)  indicada(s) en e l considerando 1°.  
 
 El incumpl imiento de los requis itos a que 
se ref iere e l considerando 3°,  igual que e l  empleo de cualquier  procedimiento dest i nado 
a desvir tuar e l uso de la(s)  c i tada(s) máquina(s) regis tradora(s) o adulterar los  
resul tados que e l la produce, provocará la pérdida de esta f ranquic ia, además de las  
sanc iones per t inentes.  
  Copia de esta resoluc ión deberá 
mantenerse en e l es tablec imiento y deberá ser exhib ida a los  funcionar ios de este 
Servic io, cuando el los  lo  sol ic i ten.  
 
 As imismo, junto a la máquina deberá 
colocarse e l autoadhes ivo entregado por e l Servic io, para información del públ ico 
acerca de la autor izac ión del uso de cada máq uina regis tradora.  
 
                        ANOTESE, COMUNIQUESE Y NOTIFIQUESE.  
 
 "POR ORDEN DEL DIRECTOR REGIONAL"  
 
 
 
 
 
                                                      IVÁN CASTILLO CASTILLO 
 JEFE UNIDAD COQUIMBO (S)   
 
 
 
 
 
 
 
 
                       Lo que transcr ibo a Ud.,  para su conoc imiento.  
 
                             Saluda a Ud.,  
 
 
 
 
                             Ana Mar ía Vergara Fernández  
                             Secretaría Unidad Coquimbo  
 
 
ICC/prz 
DISTRIBUCION:  
-  Depto.Plataforma  (3)  
-  Expediente  
-  In teresado  



 

 

 

 

 
 

              UNIDAD DE COQUIMBO 

PLATAFORMA DE ATENCION Y ASISTENCIA 

  
   JOSE NAVA SAENZ, en rep. 

   COMERCIAL GRAN VIA LTDA 

   ALDUNATE 1025 - COQUIMBO 

 


